Mất mẹ năm lên sáu, ngài đã có ý xuất trần, phụ thân liền gửi đến chùa Hội Tôn, lễ Hòa thượng Tế Viên. Bấy năm sau Hòa thượng viên tịch, Ngài ra Huế lễ Lão tổ Giác Phong.

Năm 1691 sau một năm ở chùa, Ngài lại phải về quê giúp đỡ phụ thân, hái củi thuốc thang phụng dưỡng đượ bốn năm thì phụ thân tạ thế.

Năm Ất Hợi (1695), Ngài lại ra Huế lễ Hòa thượng Thường Thọ – Thách Liêm, thọ giới Sa di. Năm Đinh Sửu (1697), lễ Hòa thượng Từ Lâm, thọ viên mãn cụ túc giới. Năm Kỷ Mão (1699), ngài đi khắp thăm các chùa, sống đời đạm bạc tâm thường suy nghĩ: Pháp nào là tối vi đệ nhất, ta quyết xả thân mạng y theo pháp tu hành. Nghe chư thiền giả bốn phương nói rằng Hòa thượng Minh Hoàng – Tử Dung khéo dạy người tham thiền niệm Phật đệ nhất, năm Nhâm Ngọ (1702), bèn qua Long Sơn tham học Hòa thượng Tử Dung. Hòa thượng dạy (tham cứu công án) một câu: “Muôn pháp qui về một, một qui về đâu ?”

Ngày đêm tham cứu khổ công tám, chín năm chưa đạt được gì, tâm đang hoang mang, một ngày nọ, nhân xem “Truyền Đăng Lục” có câu: “Chỉ vật truyền tâm, người không hiểu rõ” (Chỉ vật truyền tâm, nhân bất hội xứ), Ngài hoát nhiên ngộ nhập.

Vì vậy (chúng ta) cùng nhau trau dồi tâm địa, mua thêm ruộng đất tốt được bao nhiêu lưu truyền cho hậu thế. Một hạt lúa, một hạt ngọc, tuy rằng vật nhỏ mọn nhưng kết được duyên đất lành thanh tịnh (tịnh khổ) cho kiếp sau ...”

Mùa xuân năm Ất Dậu (1885), Thái giám Hồ Xuyên đứng ra vận động và quyên góp trong cung điện vua Thành Thái và Phật tử để trùng tu lại chùa. Công cuộc trùng tu này do Tự Trưởng là Thiền sư Tâm Tịnh (húy Thanh Ninh) và trị sự là Thiền sư Huệ Minh (húy Thanh Thái) trông nom.

Năm Ất Mùi (1895), Hòa thượng Cương Kỷ đã 86 tuổi, đệ tử xin xây tháp bả ý từng cho ngài.

Năm Bính Thân (1897), công cuộc trùng tu và xây tháp hoàn thành, ngày mùng 1 tháng 3 năm Mậu Tuất (1898), Đại lão Hòa thượng Kỷ Cương viên tịch tại chùa Từ Hiếu.

Tháng Giêng năm Kỷ Hợi (1889), đồ chúng lập bia trùng tu chùa Từ Hiếu.

Năm Nhâm Dần (1902), thiền sư Tâm Tịnh từ chức trụ trì chùa Từ Hiếu, đến ấp Xuân Hòa, xã Dương Xuân, huyện Hương Thủy (Thừa Thiên) lập am để ẩn tu gọi là: “THIẾU LÂM TRƯỞNG THẤT” sau đó trở thành chùa Thiếu Lâm (năm 1904) và cuối cùng trở thành chùa Tây Thiên hay “Tây Thiên Di Đà tự” (năm 1911)

Thiền sư Thanh Thái – Huệ Minh (1861 – 1940) được các tăng sĩ trong chùa Từ Hiếu cử lên thay thế thiền sư Tâm Tịnh.

Năm Tân Hợi (1911), thiền sư Huệ Minh được Vua Duy Tân sắc phong trụ trì chùa Thánh Duyên trên núi Túy Vân (chùa do vua nhà Nguyễn thành lập). Năm Tân Mùi (1931), thiền sư Huệ Minh được tấn phong Tăng cang chùa Thánh Duyên. Trong năm đó, Tăng cang Huệ Minh trùng tu lại chùa và xây hồ bán nguyệt ở sân chùa. Vua Bảo Đại lại cử sư Huệ Minh làm Tăng cang chùa

Diệu Đế (năm Đinh Sửu, 1937). Ngày 17 tháng chạp năm Kỷ Mão (1940), thiền sư Thanh Thái – Huệ Minh viên tịch, thọ 79 tuổi, được an táng và nhập tháp ở chùa Từ Hiếu.

Năm Quý Mùi (1943), vua Bảo Đại sắc phong cho Thiền sư Chơn Thiệt làm Tăng cang chùa Từ Hiếu và trong năm đó, Tăng can Chơn Thiệt trùng tu lại chùa. Năm 1962, Hòa thượng Chơn Thiệt chỉnh trang toàn cảnh của chùa.

Ngày mùng 9 tháng 2 năm Mậu Thân (1968), Tăng Cang Thanh Quý – Chơn Thiệt viên tịch tại chùa, thọ 81 tuổi, Thượng tọa Chí Niệm lên thay trụ trì chùa Từ Hiếu. Năm 1971, Thượng Tọa Chí Niệm trùng tu tam quan, hồ bán nguyệt và những gian nhà bị hư hỏng.

## **II. KIẾN TRÚC CHÙA TỪ HIẾU.**

Có lẽ Thiền sư Tánh Huệ – Nhứt Chơn đậu hạng giỏi (Xảo thông hạng) nên sau đó được cử giữ chức trụ trì quán Linh Hựu.

Vua Thiệu Trị lên ngôi (1841 – 1847) lấy nơi sanh của vua cho xây dựng thành chùa Diệu Đế. Chùa diệu Đế hoàn thành vào tháng 3 năm Thiệu Trị thứ tư (1844), vua cử Thiền sư Liễu Tánh làm trụ trì đầu tiên ở chùa này.

Năm Thiệu Trị thứ sáu (1846) vua cử thiền sư Tánh Huệ – Nhứt Chơn ở quán Linh Hựu sang làm Tăng cang chùa diệu Đế. Bộ Lễ cấp bằng Tăng cang vào ngày mùng hai tháng hai năm Thiệu Trị thứ sáu (bằng này hiện còn được tôn giữ ở chùa Tường Vân).

Sư Nhứt trí trụ trì chùa Thánh Duyên một thời gian.

Năm 1852, sư được vua Tự Đức cử làm Tăng cang chùa Thiên Mục, sau khi sư huynh là Tăng cang Tánh Huệ – Nhứt Chơn viên tịch. Tăng cang Nhứt Trí đứng ra lo trùng tu chùa Kim Liên (Huế).

Có lẽ Tăng cang Tánh Thông – Nhứt Trí tịch ở chùa Thiên Mục vào năm Quý Dậu (1873) vì tháp được xây vào tháng 2 năm Tự Đức thứ 28 (1874). Long vị đề:

“Sắc tứ Thánh Duyên tự trụ trì, sung Linh Mục Tăng cang, trùng kiến Kim Liên tự, húy Tánh Thông hiệu Nhứt Trí Hòa thượng”

#### **10. TĂNG CANG HẢI NHU – TÍN NHẬM (1812 – 1883).**

Tăng cang Hải Nhu – Tín Tại hay Tín Nhậm, thuộc phái thiền Lâm Tế, đời 40.

Tăng cang Tín Nhậm, họ Bùi, sanh năm Nhâm Thân (1812) tại làng Trung Kiên, huyện Thuận Xương, phủ Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị, qui y thọ giáo với Hòa Thượng Tanh nhiên – Nhứt Định, được Bồ sư phú pháp bài kệ:

TÍN NHẬM vô ngại pháp tự thành,

Trần văn tịch tịnh thiện căn sanh.

Hoa tâm khai phát phong tư mị,

Tiểu lãnh đại phong giải uẩn tình,

NGUYỄN HỒNG dịch:

TÍN NHẬM không ngại pháp tự thành

Trần căn vắng lặng thiện căn sanh.

Hoà lòng khai nở tươi màu đẹp,

Gió thoảng đưa hương giải uẩn tình.

(Tăng cang Tín Nhậm xuất gia từ nhỏ với Hòa thượng Chí Khả ở chùa sắc tứ tịnh Quang, tỉnh Quảng Trị. Sau khi Hòa thượng tịch, Tín Nhậm mới vân du tu học và đến chùa Báo Quốc qui y với Hòa thượng Nhứt Định, được phú pháp bài kệ trên).

Năm Thiệu trị thứ 4 (1844), sư Tín Nhậm xây chùa Quảng tế ở thôn Dương Xuân Hạ, xã Thủy Xuân, huyện Hương Thủy, Thành phố Huế (thừa Thiên).

Năm Tự Đức thứ 3 (1850), sư Tín Nhậm được bổ làm trụ trì chùa Giác Hoàng, lúc đó mới 39 tuổi, là một vị sư trẻ tuổi nhứt được vua bổ trụ trì các “chùa quan”.

Có lẽ sư Tín Nhậm được cử làm Tăng cang chùa Thiên Mục, sau khi Tăng Cang Nhứt Trí viên tịch (1873).

Tăng cang Hải Nhu – Tín Nhậm viên tịch vào ngày mùng 7 tháng 8 năm Tự Đức thứ 36, tức năm Quý Mùi (1883), thọ 72 tuổi. Đồ chúng lập tháp thờ trong khuôn viên chùa Quảng Tế.

#### **11. TĂNG CANG THANH TRÍ – HẢI LUẬN (1858 – 1939).**

Tăng cang Thanh Trí – Hải Luận, hiệu Tuệ Giác tên là Trương Văn Luận, phái thiền Lâm Tế, đời thứ 41, sanh ngày 5 tháng 5 năm Mậu Ngọ (1858) tại trại Trà Bình, tổng Bình Trung, huyện Bình Sơn, phủ Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi.

Sư Thanh Trí – Hải Luận qui y thọ giáo với Hòa thượng Hải thiệu – Cương Kỷ ở chùa Từ Hiếu (Huế), được Bốn sư phú pháp cho bài kệ như sau:

Tâm đặc chủ nhân ông,

Thủy tri bản lai đồng,

Nhứt chơn giai thị Phật,

Kế thể phùng Tổ tông.

NGUYỄN HỒNG dịch:

Tâm được chủ nhân ông,

Mới hai bốn lai đồng,

Nhứt chơn đều là Phật,

Nói đời thờ Tổ tông.

Vào thời vua Thành Thái, sư Hải Luận đã được cử làm Tri sự chùa Thiên Mục. Năm Thành Thái thứ 10 (1898), Tri sự Hải Luận được cử làm trụ trì chùa Thiên Mục.

Năm Duy Tân thứ 7 (1913) Tăng cang Tâm minh – Như Thuật bị bệnh mất, Trụ trì Hải Luận được vua cử làm Tăng cang chùa Thiên Mục.

Tăng cang Hải Luận giữ chức Tăng cang chùa Thiên Mục từ năm Quý Sửu đến năm Giáp Tuất (1913 – 1934), sau đó trở về trụ trì chùa Quảng Tế cho đến ngày viên tịch là ngày 19 tháng 5 năm Kỷ Mão, niên hiệu Bảo Đại thứ 14 (1939). Đồ chúng lập Tháp thờ trong khuôn viên phía sau chùa.

## **12. THIÊN SƯ HẢI THUẬN – DIỆU GIÁC – LƯƠNG DUYÊN (1805 – 1896) (PHÁI THIÊN LÂM TẾ, ĐỜI 40).**

Thiên sư Lương Duyên, húy Hải Thuận, hiệu Diệu Giác tên tục là Đỗ Lương Duyên, sanh năm 1805 ở làng Bích Khê, tỉnh Quảng Trị.

Năm 1817, Lương Duyên vào làm điều ở chùa Thiên Thọ (chùa Báo Quốc), lúc 13 tuổi.

Năm 1824, Lương Duyên thọ giới Tỳ kheo với Tăng cang Tế Chánh – Bổn Giác ở chùa Thiên Thọ, lúc 20 tuổi.

Năm Minh Mạng thứ 16 (1835) thiên sư Lương Duyên được Thiên sư Tánh Thiện – Nhứt Định Tăng cang ở chùa Linh Hựu truyền pháp và ban pháp danh là Hải Thuận và được Bộ Lễ cấp Giới Đạo và Độ Diệp.

Sau đó Thiên sư Hải Thuận – Lương Duyên trụ trì chùa Diệu Đế, rồi được cử làm Tăng cang chùa này.

Thiên sư Hải Thuận đứng ra trùng tu các chùa Báo Quốc, Huệ Lâm và Kim Tiên.

Tháng chạp năm Tự Đức thứ 36 (1883) tượng Phật bằng vàng thờ ở gác Đạo Nguyên trong chùa Diệu Đế bị mất trộm mà không biết ai lấy, các tự phu ở chùa bị phạt đánh trượng, Tăng cang Hải Thuận phải quyên vàng của Phật tử đúc tượng bồi thường mới được miễn tội.

Năm Thành Thái thứ 6 (1895), Thiên sư Hải Thuận – Diệu Giác mở Đại Giới đàn ở chùa Báo Quốc.

Năm Thành Thái thứ 7 (1896), thiên sư Hải Thuận – Lương Duyên hiệu Diệu Giác viên tịch, thọ 91 tuổi.

Đệ tử đặc pháp của ngài:

Tâm Quảng, Tân Truyền, Tâm Thế ...

## **II. THIÊN SƯ TẾ NHƠN – HỮU BÙI VÀ TRUYỀN THỪA**

### **1. THIÊN SƯ TẾ NHƠN – GIÁC VIÊN – HỮU BÙI (? – 1754) (PHÁI THIÊN LÂM TẾ, ĐỜI 36 – CHI PHÁI LIỄU QUÁN).**

Thiên sư Tế Nhơn – Giác Viên họ Bùi, nên có hiệu là Hữu Bùi, chưa rõ quê quán và năm sanh, qui y thọ giới Tổ sư Thiệt Diệu – Liễu Quán ở chùa Thiên Thai – Thuyền Tôn (Huế).

Thiên sư Tế Nhơn – Giác Viên trụ trì chùa Báo Quốc vào thời Chúa Võ Vương – Nguyễn Phước Khoát (1738 – 1765). Năm Cảnh Hưng thứ 8 (1747), thừa lệnh chúa Võ Vương, lo trùng tu chùa Báo Quốc. Chúa ngự đề biển ngạch và cúng dường cho chùa tượng Phật và pháp khí. Thiên sư Giác Viên mua ruộng đất cho chùa.

Năm Cảnh Hưng thứ 13 (1752), thiên sư Tế Nhơn – Giác Viên phó pháp cho đệ tử là Đại Nguyệt – Linh Chiếu bài kệ sau:

Pháp phó bốn kế tông

Chư tướng tổng thị không

Pháp pháp diệc phi pháp,

Vạn pháp tại kỳ trung.

Ngày 11 tháng 12 năm Cảnh hưng 14, tức năm Quý Dậu (cuối năm 1753 đầu năm 1754) thiền sư Tế Nhơn – Giác Viên viên tịch ở chùa Báo Quốc, đồ chúng lập tháp thờ trong vườn phía trước chùa.

Truyền thừa của Thiền sư Tế Nhơn – Giác Viên theo bài kệ của Tổ Liễu Quán.

Lâm Tế đời 35. Thiệt Diệu – Liễu Quán
Lâm Tế đời 36 Tế Nhơn – Giác Viên (Hữu Bù)
Lâm Tế đời 37 Đại Nguyệt – Linh Chiếu
Lâm Tế đời 38 Đạo Dụng – Đức Quảng.

##### 2) THIÊN SƯ ĐẠI THÔNG – CHÁNH NIỆM (1710 – 1810)

Thiên sư Đại Thông – Chánh Niệm là đệ tử của Hòa thượng Tế Dương – Bửu Hiển (theo pháp phái của thiên sư Trừng Lực – Vĩnh Vô trụ trì chùa Long An ở Bà Rịa), có lẽ sanh năm Canh Dần (1710) và viên tịch tại Chùa Tân Long (Khánh hòa) vào năm Canh Ngọ (1810).

Thiên sư Đại Thông – Chánh Niệm về trụ trì chùa Tân Long hay chùa Linh Sơn ở thôn Phú An Bắc, xã Diên Phú, huyện Diên Khánh (Khánh Hòa).

Chùa Tân Long lúc ban sơ là một am tranh, được dựng trên một gò đất rộng, sau được gọi là Gò Tháp.

Tháng chạp năm Bính Thân (cuối năm 1776 đầu năm 1777) thiên sư Phật Ấn hiệu Quảng Hiển Lão Ông, trụ trì chùa Hội Phước ở trên núi Hoa Sơn (Hòn Một) thuộc xã Vĩnh Xương, Thành phố Nha Trang hỏa thiêu cúng dường chư Phật, đệ tử là thiên sư Tế Điền – Như Bồn lập tháp thờ và kế thế sau khi thiên sư Như Bồn viên tịch, không có đệ tử thay thế, thiên sư Đại Thông – Chánh Niệm kiêm quản trụ trì chùa Hội Phước.